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Vilkår og procedurer for frie midler og likviditet stillet til rådighed i Ringkøbing provsti 

 
1. Frie midler (er i virkeligheden menighedsrådets bundne kassebeholdning) 

Beløbsgrænse: minimum 50.000,00 kr. og maksimum 100.000,00 kr.  

 

Når et sogn modtager sin årlige driftsbevilling, er formålet, at budgettet går i nul. Men nogle 

gange kan året dog afsluttes med et mindre overskud. 

Dette overskud placeres på en særlig konto i regnskabet, kaldet ”frie midler”. 

 

Såfremt de samlede frie midler overstiger maksimum på 100.000,00 kr. må menighedsrådet 

som ønsker at bruge midlerne, fremsende en ansøgning til provstiudvalget for godkendelse. 

 

De overskydende frie midler kan bruges til fx: 

• projekter, der kan styrke det kirkelige liv i sognet 

 
 

2.  Likviditet stillet til rådighed 

I menighedsrådenes budgetter findes en post kaldet ”likviditet stillet til rådighed af provsti-

et”. Men hvad betyder det egentlig? 

 

I løbet af året går penge ind og ud af kassen hele tiden. Indtægterne, som for eksempel kirke-

skatten, kommer som regel jævnt, mens udgifterne – især lønninger og større regninger – ikke 

altid falder på de samme tidspunkter. 

Der kan derfor opstå perioder, hvor der mangler penge på kontoen, selvom budgettet samlet set 

hænger fint sammen. I en privat økonomi ville man typisk løse det med en kassekredit, men 

menighedsrådet må ikke tage lån. 

 

Eksempel – Nyt menighedsråd og likviditet 

Når et nyt menighedsråd etableres, stiller provstiudvalget den nødvendige likviditet til rådig-

hed, så rådet kan komme i gang med sine aktiviteter. I dette eksempel indsættes 100.000 kr. på 

menighedsrådets konto ved årets begyndelse. 

I årets løb modtager menighedsrådet løbende ligningsmidler, fx 10.000 kr. om måneden, sam-

tidig med at der afholdes udgifter til drift og aktiviteter. I januar er der udgifter på 25.000 kr., 

i februar 15.000 kr., og sådan fortsætter det gennem året. 

Formålet er, at menighedsrådets likviditet ved årets afslutning igen udgør 100.000 kr. – det 

samme beløb, som provstiudvalget stillede til rådighed ved årets begyndelse. 

 

Det betyder, at årets indtægter og udgifter går lige op, og at der ikke er tale om et tilskud, men 

blot en midlertidig likviditetsordning, der sikrer, at menighedsrådet har penge nok til at betale 

løbende udgifter. 

Man kan sige, at provstiets likviditet fungerer som en ”kassekredit uden renter”. Når årets 

indtægter er kommet ind, skal beløbet dog være tilbage på kontoen ved årets afslutning. 


